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Forsidebillede: ” Postkort af  Hammerfyr”

Kære medlemmer! 
Dette blad har også en slags jubilæum, 
for dette er den halvtredsindstyvende 
udgave du sidder med. 
På hjemmeside fronten vil jeg fremhæve 
vores nye forum som blev omtalt sidst 
gang i bladet. Der er nu lavet 2 nye fo-
rummer for Greve og Nordsjælland.  
Hvis i mener der er behov for flere kan i 
kontakte undertegnede. 
Igen i år har vi formået at få et ganske 
fint program sammensat, som jeg for-
venter mig en del af, så er det op til jer 
medlemmer at støtte op om arrange-
menterne.  
Vi har skåret lidt ned på arkiv aftenerne 
/ lørdage på grund af svingende frem-
møde, så er det op til medlemmerne at 
bevise disse møder stadig har relevans i 
den kommende sæson. 
Hermed vil jeg opfordre jer alle til at 
støtte op om vores aktiviteter. 
 

   Redaktør & Formand Hans Ressel 

 
 



 BSLF Nordsjælland 
BSLF gruppen i Nordsjælland, er en 
gruppe der mødes for at dyrke fælles 
interesser, nemlig vores slægt fra Born-
holm.  Lige nu er vi 10 medlemmer af 
BSLF, der er plads til flere, så hvis du 
har lyst så send en mail eller ring. 
Vi mødes hver den første tirsdag i må-
neden kl. 13.30 hos: 
Anette Schønwandt,  
Vestergårdsvej 8, 3630 Jægerspris. 
 E-mail: 
anette.schoenwandt@gmail.com 
tlf. 24201719 
 

- - - - - o o o - - - - - 
 
 BSLF Greve 

Vi starter efter sommerferien den 4. 
september 2013 kl. 19.00, hvor vi vil 
tale om hvad vi har fundet af nye aner 
og historier over sommeren, samt 
hjælpe hinanden med at komme vi-
dere i vores søgen. 
Den 2. oktober 2013 har vi møde kl. 
19.00 og kl. 19.30 kommer John Chri-
stensen og fortæller om Slægtsøg-
ningsbasen. 

Venlig hilsen 
Grete Modin Grundtvig 

 
- - - - - o o o - - - - - 

 
 
 

 Nyheder samlet siden 
sidste blad. 

 
 
Danske fyrtårne 
Formålet med denne side er, 
at give en samlet fortegnelse 
over danske fyrtårne samt 
dem der arbejdede der. 
Se mere på: 
http://fyrtaarne.dk/ 
 
 
 

 
 

GRAVSTENE 
Jeg ved, at der er rigtigt mange, der 
længtes efter at få flere gravstene fra 
Bornholm på nettet. Men arbejdet ta-
ger jo alt ens fritid. Men  
 
DE ER PÅ VEJ. 
Jeg har haft 3 ugers sommerferie og de 
første 2 uger af min ferie, har jeg og 
min veninde Lene Rasmussen brugt på 
at fotograferet gravstene i lange baner.  
Vi har kæmpet mod buske, roser, træer 
og kristørn og de har så belønnet os 
med en masse rifter, sår og endda et 
hekseskud. (mig).  
 

 
 

mailto:anette.schoenwandt@gmail.com
http://fyrtaarne.dk/
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Men vi sejrede og fik taget billederne. 
Men nu er vi nået så langt, at vi ”bare” 
mangler at fotografere Rønne færdigt. 
Vi har taget over 6000 billeder. Hurra 
for digitalkamera. 
 
Nu ligger der så et stort indtastning ar-
bejde til os, før de kan komme på net-
tet. 
Men det er ”dårligt vejr” arbejde. 
 
I kan se på billedet hvad vi har kæmpet 
imod. Det var dog det værste, vi har 
været udsat for, heldigvis.  
 
Mange tak for hjælpen Lene Rasmus-
sen. 
Se hvad vi har oploadet her:  
http://www.dki-01.dk/bornholm.php 
 

Fie Ellebye 
 
 

 

 
 
DIS-Wiki er en opslagsbog om alt, hvad 
der har med slægtsforskning at gøre. 
Se mere her på: 
http://wiki.dis-danmark.dk/index.php 

 
 

 
Rigsarkivet meddeler at fra 5. august 
2013 vil der være mandagslukket på 
Rigsarkivets læsesale. Vi vil desuden 
fremover holde lørdagsåbent i perio-
den fra oktober til og med marts. 
 
Statens arkiver er gået i gang med at 
skanne lægdsruller. 
Indskanningen af lægdsruller betyder, 
at lægdsrullerne på Rigsarkives selvbe-
tjeningsmagasin fjernes løbende. 
 
Her er de væsentligste sikrings tiltag i 
Rigsarkivet 
 
Begrænsning af, hvad brugerne må 
have med på læsesal 
Det materiale, brugerne må have med 
på læsesalen, begrænses til en bærbar 
pc eller tablet (uden cover), mobiltele-
fon, kamera, blyant eller stiftblyant 
samt op til 20 løse ark papir. Notatpa-
pir, som læsesalsbrugerne måtte have 
brug for, udleveres på læsesalen. End-
videre kan brilleetuier, nødvendig me-
dicin m.v. medtages. Overtøj må ikke 
medbringes. 

 
Fast tildeling af læsesalspladser 
Det i efteråret 2012 indførte nummer-
system med tildelte pladser perma-
nentgøres. 

 

 
 

http://www.dki-01.dk/bornholm.php
http://wiki.dis-danmark.dk/index.php
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Kun én magasinenhed på bordet ad 
gangen 
Der indføres fast regel om, at brugeren 
kun må have én magasinenhed (en ar-
kivæske, en protokol eller en karto-
teksæske) på bordet ad gangen. 

 
Opgradering af tv-overvågning 
Tv-overvågningen i Statens Arkivers 
læsesale er i dag forholdsvis godt ud-
bygget.  
 
Sikker identifikation af brugere 
Arbejdsgruppen anbefaler, at der 
igangsættes et udredningsarbejde 
med henblik på at vurdere de sikrings-
mæssige konsekvenser ved indførelse 
af et system, hvor såvel bestilling af ar-
kivalier som adgang til læsesal forud-
sætter éntydig identifikation af bestil-
ler/bruger. 

- - - - - o o o - - - - - 
 

 Nyt fra Bornholms Ø-
arkiv 

Sommeren er ved at være overstået 
og arkivsæsonen står for døren.  
På Ø-arkivet har sommeren gået sin 
stille gang med arkivbesøg fra nær og 
fjern. 
 
Vi har siden maj haft nye åbningstider 
og det ser ud til at gå meget godt. Vi 
fortsætter med dem frem til jul som 
en forsøgsordning. Tiderne blev i sin 

tid sat ud fra de statistikker vi har på 
besøgsantal og – tider. 
 
Når vi kommer frem til jul vil vi tage 
det op til overvejelse om der skal æn-
dres på tiderne. 
 
Den 12. august sagde vi velkommen til 
Maria Løvenstrøm, som er blevet an-
sat på Ø-arkivet.  
Maria skal arbejde med hele arkivets 
opgaveportefølje, men vil særligt være 
involveret i vores it-opgaver.  
 
Vi håber alle vil tage godt i mod 
hende. 
 

Arkivleder Anette Eriksen 

- - - - - o o o - - - - - 

 Efterlysning af: 
Fødsels- og dødsdata på Christians Ø. 

Kirkebogen for Christians Ø fra 1891 
og til dato er stadig i brug og derfor 
ikke tilgængelig / affotograferet. 

Skulle du have kendskab til Christians 
Ø-beboere, der er født på øen mellem 
1891 og 1940, hører jeg gerne fra dig. 
Søger fødselsdata og dødsdata. Døds-
data uden for øen i samme periode har 
også interesse.         lill-may@privat.dk 

Mvh. Lill-May Didriksen 
- - - - - o o o - - - - - 

 
 

mailto:lill-may@privat.dk
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 Slægtsforskning i Uni-
ted Kingdom 

Den engelske søgedatabase:  FIND MY 
PAST 
Før vi går i gang, er der nogle ting som 
man bør vide. Der skal betales for søg-
ning, det gælder både fødsel, giftermål 
og død samt folketællinger, og skal 
man have udskrift af registreringen er 
der mere betaling(GRO) Gover-ment 
Registration Office. 
Men lad os starte: Hvis du vil ind på sø-
gesiden skriver du: findmypast.com. 
 

 
 
Når du er kommet så langt, opdager 
man at det ikke bare er UK, men også 
USA. 

 
Så går du helt ned til bundlinjen, ne-
denunder ACCEPTED PAYMENTS og 
trykker på findmypast UK. Der kan du 
så søge på efternavn- du kunne prøve 
med navnet KIMBERLEY (dem er der 
mange af) og de kommer med fornavn 
i alfabetisk rækkefølge, efter navnet 
kommer der foroven et felt hvor der 
står VIEW i blåt, når du trykker på den 
er det at betalingen skal gennemføres, 
og det kan så gøres på flere måder alt-
efter hvor meget eller hvor mange op-
lysninger man søger, jeg har selv brugt: 
Pay as you go credits. 
 

Dette fuldender så ikke dine oplysnin-
ger af personen, for du får ikke alle op-
lysninger. Her er det så at GRO kommer 

 
 

http://www.findmypast.com/
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ind i billedet, hvis du vil have en nøjag-
tig dato. 
 
Betalingen af et sådant udskrift koster 
ca. 9 pund og det får du tilsendt med 
posten.  
 
Det kan godt tage 10 dage før du får 
svar- og ja, det er besværligt!- og dyrt- 
men det er jo billigere end at skulle 
rejse derover og gå på det Nationale 
Arkiv! 
 
Ønskes flere oplysninger kan jeg kon-
taktes på: fjb@post9.tele.dk 

Tak til Frants Bøving for tilsendte 
 

- - - - - o o o - - - - - 
 

 Bukken Klaus 
 
Her er en lille historie fra gamle dage i 
Vestermarie. 
 
En efterårsdag i 1932 blev der holdt 
jagt på distrikt Segen 
 
Jagtherre var statsskovrider Kristoffer 
Bramsen.  
 
Den omtalte jagtdag er under den kyn-
dige ledelse sikkert forløbet på bedste 
måde til glæde for deltagerne, og med 
al respekt for alle regler og traditioner, 
som også håndhæves den dag i dag. 

På trods heraf kan uforudsete situatio-
ner opstå. 2 hunde drev et bukkelam 
der klogelig absenterede sig over Al-
mindings- gærdet, hvor lammet imid-
lertid ulykkeligvis blev fanget i trådheg-
net om hønsegården ved den tilstø-
dende ejendom. 
 

 
Skortensfejer Valdemar Dahl 

På husets tag var skorstensfejer Valde-
mar Dahl i færd med at feje skorsten. 
Han blev kaldt til hjælp og man fik be-
friet lammet, der imidlertid havde fået 
beskadiget det ene løb der var fanget i 
hønsetråden. Hvad nu? 
 
Lammets skæbne blev afgjort på den 
måde, at Dahl for en 5 krone fik over-
ladt bukkelammet.  
 
Han lagde en bandage på det sårede 
løb og tog ”Klaus” med hjem til fortsat 
pleje på hans ejendom ”Egebo” i Ve-
stermarie. 

 
 

mailto:fjb@post9.tele.dk
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Klaus voksede sig hurtigt stor og stærk 
og holdt til i stalden og på marken om-
kring ejendommen. Når Dahl kaldte på 
den kom den straks hen til ham for at 
få en småkage fra Dahl´s jakkelomme. 
 

 
Anna Dahl der fodre bukken Klaus 

Sendt af Fie Elleby 
 

- - - - - o o o - - - - - 
 
 DE FORENEDE GRANIT-

BRUD 
 
Rønne Byfoged skøde- og panteprotokol E, 
1820-27 side 1 
 
Jacob Cladius Pingel: Kongelig Majestæts 
Cancelliraad, Byefoged i Rønne og Herreds- 
foged i Bornholms Vestreherred, p. p:  og 
Andreas Fuglsang Rasch, Kongel. Majestæts 
Overkrigskommissair, Regimentsqvarter- 
mester og Auditeur ved Bornholms Milice, 
samt Bye- og Herredsskriver, m. m.  

Hosbemeldte Steder; begge Auctions Di-
recteurer ibidem; Gjøre vitterligt: At vi paa 
de os allernaadigst anbetroede Embeders 
Vegne have skjødet, ligesom vi herved til 
højvelbaarne H.. Oberstlieutenant og Com-
mandant Ridder von Hoffmann, skjøder Par-
cellen No 4 af Rønne Byes Søndre Udmark, 
beliggende imellem Bodelykke og Ole 
Munchs Lykke, der ved offentlig Auction 
d.18 Mai 1818, ifølge foregaaet Bekjendtgjø-
relse og Trommeslag er opbuden, i Overvæ-
relse af Retsvidnerne og Vurderingsmæn-
dene, Holger Pedersen og Ole Ipsen og Høj-
bemeldte som Højst bydende tilslaget ved 
Hammerslag for Summa 121rbd N. W., skri-
ver: Et Hundrede, Een og Tyve Rigsbankdaler 
navne Værdie; Alt paa følgende Conditio-
ner:,  
1. Ingen Uvederhæftige eller Ubekjendte 

Bud antages uden Caution. –  
 

2. 14 Dage fra Hammerslaget skal enhver 
Kjøber gjennem Byefogden og de elige-
rede Borgere blive underrettet, om hans 
Bud af samtlige Borgere er approberet, 
eller ei, til hvilken Tid hand hæfter ved og 
er ansvarlig for samme.— 
 

3. Pengene betales til undertegnede Krigs 
raad Lambrechts 3 Maaneder a Dato for 
de Bud, som saaledes inden 14 Dage 
vorde approberede.— 
 

4. Enhver Parcel maae være indhegnet in 
den 8 Aar fra Hammerslaget af at regne, 
forsaavidt et hvert Bud senere approbe-
res.— 
 

5. Skjødernes Udstædelse, Auktions- og In 
kasationssalarium og øvrige sædvanlige 
Auktions Omkostninger betale Kjøberne.  
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6. Kjøberne af Parcellerne skulle være be 
rettigede til at bebygge samme, bosætte 
sig derpaa og der at drive borgerlig Næ-
ring, som Haandværkere, hvorimod de ei 
maae drive Handel, ei heller brænde 
Brændevin eller brygge Øl, uden til eget 
Forbrug.— 
 

7. Kjøberne deeltage lige med andre Byens 
Indvaanere i alle reelle og personelle 
Tyngder, forsaavidt de ei maatte være 
befriede for de sidste. –  
 

8. De forhenværende og nødvendige Veje 
til Enhvers Jordlod forbliver som hidtil. 
 

9. I Tilfælde af Søgemaal underkaster Kjø 
berne sig at give Møde ved Rønne Forli-
gelseskommission og Rønne Byetingsret, 
efter Varsel som for indenbyes Mand. 
Paa disse Conditioner, som enhver saa 
fordeelagtige og hensigtsmæssige. 

 
Side 1B 
som muligt bortsælges derefter de oven-
staaende Parceller. Rønne d. 18 Mai 1818 
 
Lambrechts. A. Rønne.  
J. Schou.  
Anders Christian.  
Mads Engell. 
 
Thi skal foranførte Parcel No 4 af Rønne Byes 
Søndre Udmark, beliggende mellem Bode-
lykke og Ole Munchs Lykke, herefter til 
høre højvelbaarne H. Oberstlieutenant, 
Commandant og Ridder von Hoffmann. Alt 
efter ommeldte Conditioners Formæld, og 

kan han gjøre sig samme saa nyttig og gavn-
lig som han bjæstveed, vil og kan, naar Ved-
kommendes Qvittering for Kjøbesummen 
herpaa findes tegnet.  
 
Den ved Forordningen af 8 Feb: 1810 paabu-
den ½ pC Afgivt, er ifølge Qvittering af Gaars 
Dato indbetalt i den Kongel. Amtstue.  Dets 
til Bekræftelse have vi dette vores udstædte 
Auktionsskjøde underskrevet og vore Signe-
ter hostrykt.  Rønne d. 24 Octb. 1820. Pingel. 
Rasch 
 
For Skødets Udstædelse og i 20 pC Tillægs-
afgf. er i Alt betalt 2rbd 3 mk 3 sk N. W. efter 
Coursen d. 18 Mai 1818; skriver To Rigs- 
bankdaler, Tre Mark og Tre Skilling Navne-
værdie. Pingel.  Rasch. 
 
Læst inden Rønne Byetingsret d. 12te De-
cember 1820; bevidne Pingel.  Rasch. 
 
Rønne Byfoged skøde- og panteprotokol H, 
1841- 47 side 184 
  
Matr. nr. 300 af Rønne mk.jd. sælges af boet 
efter Hoffmann ved auktion d. 7-9-1842 
til købmand Anders Peter Colberg for 1028 
rigsbankdaler sedler. Tinglæst 21-3-1843. 
   
Det var på denne parcel at Hoffmann star-
tede sit stenhuggeri. Denne parcel nr. 4 fik 
senere følgende matrikelnumre under Røn-
nes markjorder: Først 252, derefter i 1857 nr. 
300 og endelig i 1872 nr. 241.  
 
Dette område dækker i dag stykket begræn-
set af vejene: Lundensvej, Paradisvej og Sa-
gavej, samt området med Gigtplejehjemmet, 
det nye kirkecenter og den søndre del af 
Curtslund. 
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Vester Herred skøde- og panteprotokol D, 
1819-24, side 298. 
  
Underskrevne indgaar herved følgende 
Contract: 
Jeg Hans Lund paa Klippegaarden, 21 Selv-
ejergaard i Knudsker Sogn, overdrager her-
ved til H. Oberstlieutenant, Commandant 
Hoffmann i Rønne, udelukkende med Ret-
tighed, til paa benævnte Gaards Grund, alle 
Steder og hvor han vil, at lade opbrække, 
hugge og afbenytte, hvad Klipper, eller 
grundfaste Steenlag, eller store Steen til For-
arbeidning; som findes paa denne Gaards 
Grund; saa haver og H.. Commandanten 
Hugge og Læggeplads overalt i Nærheden af 
Hugge= og Brydestederne for hvad Steen der 
opbrydes og hugges, han haver frie og ube-
hindret Vandafledningsret, til at udgrøfte el-
ler paa anden Maade skille sig ved det Hug-
ningen og Brydningen hinderlige Vand; han 
haver frie og ubehindret Vei, hvor beleiligt 
for ham er, saavidt min Grund gaaer, til og 
fra sine Steenarbeidssteder, og maae jeg i in-
gen Henseender have gjort Vanskeligheder. 
- For denne Rettighed, der som en Retsfor-
pligtelse eller Servitus herved hæfter paa 
min benævnte Gaard, svarer Commandan-
ten mig aarlig, i fem Aar efter hinanden - 50 
rbd.  
 
Disse halvtredssindstyve Rigsbankdaler i 
Sedler ere mig for første Aar betalte og hvor-
ved er betalt fornævnte Rettigheds Afbenyt-
telse til 1t Junii 1822.  
 
For de følgende Aar staaer det til Comman-
danten om han aarlig vil betale forud, eller 
naar Aaret er endt, altsaa er han ikke pligtig 
at betale de næste 50 rbd førend 1ste Junii 
1823,  :/: ; men enten han af benytter 

Steener, Veje, Arbeids =, Hugge = eller Op-
lægspladser, eller ikke, betaler han som 
meldt 50 Rbd. aarlig for 5 Aar at regne, og 
ophører ikke denne Forpligtelse fra nogen af 
Siderne førend de ommeldte 5 Aar er endt. 
 
De nu paa Grunden løsbrudte Steen og de 
som har været under Arbeide af Andre, for-
binder Lund sig til inden 8 Dage fra Dato, at 
lade kjøre sammen paa et Sted og i Tilfælde 
Rette ei skeer, staaer det Oberstl: Hoffmann 
frit for, at lade den hugge og afbenytte, lige-
med de af ham selv, eller efter hans Foran-
staltning løsbrydende Steen, uden nogen 
Godtgjørelse, da ingen uden dem som H: 
Oberstlieutenanten dertil berettiger, maae 
bryde eller hugge Steen paa min Gaards 
Grund. Dette under vores Haand og Seigl. 
Rønne ds. 26 Mai 1821 
 
Hoffmann. Oberstl: og Commandant. Hans 
Lund, Andreas Fuglsang Rasch, Kongelig Ma-
jestæts Overkrigskommissair, Regiments-
qvartermester og Auditeuer ved Bornholms 
Milice, samt Notarius publicus, p.p. i Rønne 
og Bornholms Westerherred, attesterer her-
ved, at omstaaende Contract i min og under-
tegnede Vidners Overværelse egenhændigt 
er underskrevet af de mig personligen 
bekjendte Contrahenter, Højvelbaarne H. 
Oberstl: og Commandant Ridder v. Hoff-
mann og Hans Lund, Ejer af 21. Selvejergaard 
Klippegaard kaldet i Knudsker Sogn, efter at 
den lydeligen var oplæst og af dem i alle 
Henseender ratifeceret.  
Dets til Bekræftelse under min Haand og Em-
bedsseigl. Rønne ds. 26 mai 1821 Rasch 
Som Vidne: H.P. Marcher  
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Herfor betalt   
1 rbd  0 mk  12 sk Sølv  

20 pC i Tillæg    1     5 3/5                 
 _______________________
        1 rbd 2 mk   1 3/5 sk Sølv  
skriver: Én  Rigsbankdaler , To Mark og Een 
3/5 Skilling Sølv. 
 
 
Westerherreds Overformynderies Forret for 
Umyndiges Midler = 452rd 7 sk Sølv med 
Renter, efter Panteobl. af 16 Juni d. A. reser-
veres. 
 
Rønne. D. 7 Junii 1821 Pingel 
 
Læst inden Westerherreds Ting d. 7 Junii 
1821; bevidnes:   Pingel.  Rasch. 
 
Vester Herreds skøde- og panteprotokol E, 
1824-32 side 454b 
  
21. slg. Klippegård sælges ved auktion d. 12 
nov. 1829 til købmand Jens Hansen Rønne, 
fhv. urmager, bosiddende i Rønne.  
Salgssummen er 1767 rigsbankdaler sedler. 
 
Der er forskellige hæftelser på gården, bl. a. 
er oberstl. Hoffmanns brydningsret m. m. 
nævnt i skødet. Denne J. H. Rønne er den, der 
overtager Hoffmanns aktiviteter.  
 
Salget er tinglæst d. 21 november. 
 
Vester Herreds skøde- og panteprotokol F, 
1832-43 side 168b 
  
J. H. Rønne sælger gården til Christen Han-
sen ( Trommer ) d. 14 juli 1835. Ejeren af 
gården må stadigvæk kun tage sten til eget 
brug af de sten, der ikke er under forarbejd-

ning. Hoffmann har stadig sin kontrakt på 
stenbrydning gældende ifølge dette skøde. 
 
Vester Herreds skøde- og panteprotokol F, 
1832-43 side 190b 
  
Paategning paa J. H. Rønnes Skjøde til Chri-
sten Hansen paa 21de Slgrd i Knudsker Sogn, 
indf. Fol: 168B: 
 
I Medhold af den sidste Passus i den 9de § af 
Forordn 3die Decor. 1828 gives dette Skjøde 
og den foregaaende Kjøbekontract af 3 Aug. 
1833, dens 7de Post, følgende nærmere be-
stemmelse.   
At min - Christen Hansens - Medcontrahent, 
Kjøbmand Rønne, beholder fuldkommen 
Eiendom over al den Steen, som findes paa 
min nævnte 21 Selveiergaards Grund i Knud-
sker Sogn og frie Raadighed derover uden 
Indskrænkning til nogen vis Tid; og at han, til 
Vederlag for de øvrige, Til Steenhuggeriets 
Drivt, i bemeldte Post ham forbeholdte Ret-
tigheder, “ til Vandrende og Vei “, der blive 
uforandrede efter Contractens og Skjødets 
Bestemmelse derom, og videre saalænge de 
til Steenhuggeriets Drivt ere nødvendige er-
lægges til Gaardeieren istedetfor de be-
stemte 10r aarlig, 5 mk Tegn for hver Maa-
ned Steenarbeidet foretages, ligesom og 
Gaard eieren tillige uden Vederlag, maa af-
benytte den paa Gaardens Grund værende 
Steen, der ikke er taget under Arbeide, til 
Gaardens eget Brug. 
        
Til Bekræftelse under vore Hænder i Vidners 
Overværelse.   
Udstædt i Rønne den 11te Febr. 1836 
Jens H. Rønne, den 11: Febr. 1836  
Jens: Christian Hansen 
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Til Vitterlighed: Ipsen.  Hans Peter Jespersen  
/: m. f. Pen :/    
 
Læst inden Vesterherreds Ting den 15de Fe-
bruar 1836.   Gorm 
 
Vester Herreds skøde- og panteprotokol F, 
1832-43 side 320b 
  
Imellem undertegnede Christian Hansen, 
Eier af den 21de Selveiergaard, Klippegaard 
kaldet, i Knudsker sogn, paa den ene Side, og 
Skipper J. Thorsen og J. P. Thorsen samt 
Reebslagermester Ancher Møller, alle i 
Rønne, paa den anden Side, er indgaaet saa-
dan Contract. – 
  

1. Jeg Christian Hansen giver herved for-
nævnte mine Medcontrahenter Ret 
til, paa enhver Aarstid, over bemeldt 
min Gaards Grund, til Landeveien at 
kjøre eller transportere den Steen, de 
lade hugge paa Jens Anchers ( Denne 
gård er 22. Gaards Grund eller Omegn, 
hvilken Kjørevei jeg selv anviser   slg. 
Smørbygård )  dem, dog skal denne 
være den nævnte som fører til Lande-
veien og tillige fremkommelig; 

 
2. For denne Rettighed erlægger mine 

Medcontrahenter aarlig 1 Rbd, skriver 
een Rigsbankdaler Sedler, de betales 
ved hvert Aars Begyndelse;  
 

3. Hvis mine Medcontrahenter skulle 
finde for godt at ophæve denne Cont-
ract, der fra min eller efterkommende 
Gaardeiers Side er uopsigelig, Kunne 
de opsige samme med et Fjerdings-
aars varsel;  
 

4. Denne Contract forbinde vi J. Thorsen, 
J. P. Thorsen og Ancher Møller af 
Rønne os til nøiagtig at opfylde fra vor 
Side. Den aarlige Afgivt 1 Rigsbd: Sed-
ler, udgjør, da Coursen er lige Capital-
værdi for 5 Aar = 5rbd Sølv, hvilket 
herved bemærkes for det stemplet 
Papiers = Skyld. 

 
Dette til Bekræftelse med vore Hænder i 
tvende Vitterligheds Vidners Overværelse. –  
 
Saaledes oprettet i Rønne d. 12 Juli 1838.    
 J. P. Thorsen, Jens Thorsen.Christian Hansen 
A. Müller m f P. 
 
Til Vitterlighed: Peder Pedersen. Hans An-
dersen /m.f.P./ 
 
Læst inden Vesterherredsting d 12 Juli 1838.   
Gorm 
 
Vester Herreds skøde- og panteprotokol F, 
1832-43 side 339b 
  
Ved gårdens salg til Mads Kofod d. 16 Juli 
1839 bekræftes ovenstående kontrakt sam-
men med de øvrige hæftelser på gården, her-
under stenbrydning m. m.  
 
Vesterherreds skøde- og panteprotokol N, 
1879-82, litra N, side 249 B  
 
Qvittering paa en Contract indført i Prt. D. 
Fol. 320 
   
Efter Overenskomst med Gaardeier af Klip-
pegaarden i Knudsker Sandemand H. P. Schr-
uld overdrager jeg ham vedlagte Leiecont-
ract, saa extraderes han herved bemeldte 
Leiecontract som indfriet. 
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Rønne d. 15 Februar 1872. J. P. Thorsen. Paa 
egne og Sødskendes Vegne. J. P. Thorsen.  
Ovennævnte tiltrædes som indfriet. Rønne 
d. 27 April 1879.  A. Müller. 
 
Vester Herreds skøde- og panteprotokol F, 
1832-43 side 441 
  
Udskrivt af Bornholms Amtsforligelsescom-
missionsprotocol. 
 
Aar 1840 d. 30 Mai, om Formiddagen Kl 11, 
blev Bornholms Amts forligelsescommission 
sat og holdt af Amtmand Krabbe paa Rønne 
Raadstue, hvorda blev foretaget Søgm: Jens 
Hansen Rønne i Rønne, contra Mads Kofod 
paa Klippegaarden i Knudsker Sogn, angaa-
ende en Vei som Klageren formentlig var be-
rettiget til at fordre sig udlagt fra Steenhug-
geriet, som han i sin Tid har forbeholdt sig 
paa Klippegaardens Grund til Landeveien. 
 
Parterne, som mødte personlig, bleve saale-
des forenede: Indklagede forpligtede sig un-
der en daglig Mulct af 4 mk til Knudsker 
Sogns Fattigkasse, og  som i paakommende 
Tilfælde kan inddrives ved Udpantning, fra 
idag af at anvise Kjøbmand Jens Hansen 
Rønne en Vei paa 6 Alen Brede fra Steenbjer-
get, eller fra ethvert andet Sted Kjøbmand 
Rønne ville bryde Steen paa Klippegaardens 
Grund igjennem Steenløkken norden for 
Gaarden, lige til Vandgrøften som ligger 
østen for samme, langs med den Vei som af 
Mads Kofod er lagt tvers over Marken til Lan-
deveien og som han ønsker bestemt til Kir-
kevei for Sognet; Til Vederlag forpligtede 
Rønne sig og enhver anden som komme i Be-
siddelse af den Ret som Kjøbmand Rønne 
har erhvervet til at bryde Steen paa Klippe-
gaardens Jorder, under Executionstvang at 

betale Eieren af Klippegaarden en Erstatning 
af 4r i Sedler, som erlægges i hvert II ( Dete ) 
Termin, næstkommende. Herved bortfalder 
den Vei som Kjøbmand Rønne, overens-
stemmende med den imellem ham og Klip-
pegaardens Eier oprettet Kontract, hidtil har 
afbenyttet og Klippegaardens Eier er følgelig 
berettiget til aldeles at aflægge den. 
 
 Skulle imidlertid den af Mads Kofod over 
hans Mark lagte Kirkevei ikke af Sognets Be-
boere antages dertil; og Mads Kofod saale-
des være forpligtet til at lægge Kirkevei der 
hvor den ved Udskiftningen er bestemt, vil 
den af Rønne hidtil benyttede Vei fra Steen-
huggeriet ikke kunde aflægges, ligesom og-
saa Kofod i saa Fald forpligtede sig til at fort-
sætte den Vei, fra det Sted hvor den nu en-
der, saalangt som Klippegaardens Grund 
naar, langs med det østre Skjel imellem den 
sakaldede Porcelainsgaards og Klippegaar-
dens Jorder, lige til Landeveien.  
 
Mads Kofod forbeholdt sig imidlertid, iste-
detfor sidstnævnte Vei at anvise Rønne den 
førstmeldte Vei østen for Klippegaarden, 
saafremt han ikke gandske aflægger den, 
hvis den ikke bestemmes til Kirkevei. 
 
Sluttelig vedtages det, at den Vei, som i Hen-
hold hertil skulde fortsættes imellem Pro-
celainsgaardens og Klippegaardens Jorder, 
ligeledes blev aflagt med en Brede af 6 Alen. 
 
Forliget blev oplæst og bekræftet med Un-
derskrivt. 
 
Jens H. Rønne      M. Kofod 
Udskrivtens Rigtighed bekræftes.  Paa Hr. 
Amtmand Krabbes Vegne 
Erichsen Sec. 
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Læst inden Vesterherreds Ting d. 26 Aug. 
1841.     J. P. Gorm 
  
Udslettet inden Vesterherreds Ting d. 28 
Marts 1897         J. P. Gorm 
 
Vester herreds skøde- og panteprotokol, I 
1863-71 side 334 
  
Ved en påtegning, på skødet i protokol F side 
168, deles rettigheden til stenbrydning og 
stenhuggeri på Klippegården efter Jens Han-
sen Rønnes død mellem dennes søn køb-
mand Peder Hansen Rønne og svigersøn 
Hans Christian Bidstrup, begge af Rønne. Un-
derskrevet 24. august 1844, 16 dage efter J. 
H. Rønnes død. 
 
22. februar 1868 bestemmer Marie Rønne, 
enke efter Peder Hansen Rønne, og Hans 
Christian Bidstrup at rettigheden er1000r 
værd. Disse to ting er tinglæst 24. august 
1868. 
 
Samme side 
Peder Hansen Rønne, som er syg og svagelig, 
søger bevilling om og får den, således at 
hans hustru Marie kan sidde i uskiftet bo. 
Skrevet hos notarius publicus d. 7. maj 1857. 
Herved får hun jo også den halve rettighed 
over stenbrydningen.  
 
Side 335 
Marie Rønne sælger sin brydningsrettighed 
til svigersønnen skibskaptajn Andreas Peter 
Elleby, senere konsul, for 500rd. Salget sker 
22. februar 1868. Tinglæst 24. februar.  
 
 

Vester Herred skøde- og panteprotokol K, 
1871-75 side 339b 
  
Boet efter den afdøde købmand Hans Chri-
stian Bidstrup, som døde 12-06-1865, bliver 
overtaget af børnene: Købmand David Han-
sen Bidstrup, købmand J. Bidstrup, købmand 
Carl Magerius Bidstrup, Julie Bidstrup og svi-
gersønnen købmand Jørgen Rasch.  
 
Dermed overtager de stenbrydningsretten.  
Dette er dateret 21-12-1874.  
Tinglæst 11-01-1875 inden Vesterherreds 
ting. 
 
På ejendommen hæfter stadigvæk bl. a. føl-
gende: 
 

1. Hoffmanns kontrakt om stenbrydning 
fra 1821. 
 

2. Jens Hansen Rønnes forbehold om 
stenbrydningsret fra 1836 
 

3. Kontrakt med J. P. Thorsen m. fl. om 
vej på gårdens grund fra 1838 
 

4. Forlig med Jens H. Rønne om stenvej 
over gårdens grund fra 1841 

  
 
Side 440 
Testamente fra købmand David Hansen Bids-
trup til hustru Margrethe Kirstine f. Ipsen, at 
hun skal arve ham, da de ikke regner med at 
få børn. Skrevet hos notarius publicus 
10-10-1867. Margrethe arver hermed 1/10 
part i stenbrydningsretten på Klippegård ved 
Davids død 17-05-1870. 
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Side 440b 
Imellem underskrevne, Skibsfører A. P. El-
leby, Kjøbmand J. P. Bidstrup, Consul C. Bids-
trup, Julie Bidstrup, Margrethe, Kjøbmand D. 
H. Bidstrup Enke og Consul Jørgen Rasch. 
Alle af Rønne, som Sælgere, og Secretair O. 
Hall, Ny Bakkegaard paa Frederiksberg, samt 
Procurator P.C. Petersen i Rønne som Kjø-
bere, er indgaaet og oprettet følgende: 
 
Herefter følger så en købekontrakt på sten-
brydningsretten samt det tilhørende tilbe-
hør, som er: En jordhytte, 2 kraner med kæ-
der og 2 pumper. Dette sælges for 7000 rigs-
daler rigsmønt. 
 
Salget sker 20. december 1874. Køberne be-
taler ejeren af gården i årlig leje 14 rigsdaler 
rigsmønt. Hæftelserne om stenbrydningsret 
til Hoffmann og Jens H. Rønne er nu annule-
rede, men de 2 hæftelser om veje over grun-
den gælder stadigvæk.. 
 
Hermed har de to købere hele brydningsret-
ten på Klippegård. 
  
 
Vester herred skøde- og panteprotokol L, 
1875-77 side 80 ff. 
  
Sekretær Oluf Hall af Frederiksberg og pro-
kurator P. C. Petersen af Rønne sælger føl-
gende dele af deres stenbrydningsret: 
 
Fire femtendedele til Stenværksejer Georg 
Colberg i Rønne for 5333,33 kr.  
 
En femtendedel til professor N. C. Frederich-
sen af København for 1333,33 kr.  
 

En femtendedel til bankdirektør H. P. Frede-
riksen af København for 1333,33 kr. 
  
En femtendedel til commersråd B. Frichling 
af København for 1333,33 kr. 
  
En femtendedel til hfv. gårdejer Hans Peter 
Sode i Rønne for 1333,33 kr. 
  
Samtidig sælger P. C. Petersen 3/30dele af 
sin andel til O. Hall, så deres andele er som 
følger:   Fem femtendedele ejes af Oluf Hall 
og to femtendedele ejes af P. C. Petersen 
 
Samme dag sælger sekretær Oluf Hall og 
stenværksejer Georg Colberg til professor N. 
C. Frederichsen en femtendedel af følgende 
ejendomme: 
  

1. Nr. 96 og 95b af Rønne markjorder, 
nuværende matr. nr. 1359a af Rønne 
bygrunde i Landemærket 23.  
 

2. Adkomstret til al sten og granit på 7 
tønde land af 4. vdg. “ I Stubbene “ i 
Knudsker. 
 

3. Af stenforretningen i Rønne med be-
holdning af sten og inventar. 

       
Købesummen er 1066,66 kr.  
 
Alt solgt 5. november 1875, tinglæst 15. no-
vember. 
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Vester Herred skøde- og panteprotokol M, 
1877-79 side 397 ff. 
 
Caroline Elisabeth Colberg f. Søborg, enke ef-
ter stenværksejer Georg Peter Colberg i Røn-
ne sælger til prokurator P. C. Petersen i 
Rønne 2 femtentedele og til driftsbestyrer A. 
P. Brodersen de 2 andre femtendedele, som 
hun ejer, af de ovennævnte grunde i Lande-
mærket 23, af 4. vdg. i Knudsker, brydnings-
ret på Klippegård samt endelig stenforret-
ningen, der drives under firma “ De forenede 
Granitbrud og Stenhuggerier ved Rønne “ 
med dertil hørende besætning og inventar 
samt beholdninger af enhver slags og ude-
stående fordringer. 
 
Vester Herred skøde- og panteprotokol N, 
1879-82 side 250b 
  
Punkt 4 i skøde fra Hans Peter Schruld til Al-
fred Matheas Jensen på Klippegård: 
  
Hvad angaaer den Ret som Secretair Hall m. 
Fl. ifølge et af Gaardens Salg taget Forbehold 
tidligere Eier Jens Hansen Rønne i sin Tid ved 
Gaardens Salg taget Forbehold, formene at 
have til fri Raadighed, uden Indskrænkning 
til nogen Tid, til den Steen, der findes paa 
Gaardens Grund da maa Kjøberen modtage 
Eiendommen med den Forpligtelse i saa 
Henseende (:der fortiden omtvistes ved 
Domstolene:), hvorved jeg hidtil har eiet 
samme, hvorimod den Ret til at oppebære 
Afgift for den ommeldte formeentlige Rets 
Udøvelse, der tilkommer Gaardeieren, for-
beholdes mig og min nævnte Hustru eller 
den Længst levende af os i vor Levetid; lige-
som jeg ogsaa hvad Steen og Grundklippe 
angaaer, forbeholdes mig og min nævnte 
Hustru eller den Længstlevende af os i vor 

Levetid den paa Gaardens Grund værende 
saakaldte Steenløkke og Steenbjerg - hvori 
Secretair Hall & Comp. fortiden, som jeg for-
mener uberettiget, lader bryde og sprænge 
Klippen -, saaledes, at dersom den Proces, 
jeg har anlagt mod Udøvelsen af saadan 
Steenbrydning, hvilken Proces det er min Sag 
fremdeles i mit eget Navn at drive, og som 
Kjøberen ikke skulle kunne have eller have 
nogen Indflydelse paa, falde ud til min 
Fordeel, har jeg og Hustru eller den Længst-
levende af os Ret til i vor Levetid der - ved 
hvem vi maatte tillade det - at lade bryde og 
sprænge Steen, saaledes som nu finde Sted 
og til at oppebære det Vederlag, der for saa-
dan Steenbrydning m. v. kan erholdes. An-
gaaende dette Forhold, der ogsaa medfører 
Ret for mig eller eventuelt min Enke til, i Til-
fælde af, at den omberørte Proces falder ud 
til mit Faveur, at sætte Hall & Comp. ud af 
Steenbrydningen samt til at oppebære den 
Grundeieren muligviis tilkommende Erstat-
ning for denne uberettigede Udøvelse, bliver 
det Fornødne at optage i det forrige Post 
ommeldte Document. 
 
Ved dette salg er stadig følgende hæftelser 
gældende: Jens Hansen Rønnes forbehold 
om stenbrydning, kontrakt med J. Thorsen 
m. fl. om vej samt J. H. Rønnes forlig også om 
en vej.  
 
Underskrevet 23-03-1881 i Knudsker. 
 
Jeg har ikke nærmere undersøgt ovennævnte 
ret sag, men det kan gøres, hvis det interes-
serer.  
Man må dog gå ud fra at Schruld har tabt, 
siden De forenede Granitbrud har fortsat 
brydningen ! 
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Vester Herred Skøde- og panteprotokol O, 
1882-85 side 194b ff. 
  
Boet efter professor Frederichsen sælger 
hans ene femtendedel af de ovennævnte 
grunde, rettigheder m. m. til sekretær O. Hall 
01-04-1881, tinglæst i Vesterherredsret 08-
10-1883. 
 
Side 196b ff. 
Sekretær Oluf Hall sælger sine 6 femtende-
dele for 6000 kr. 
Prokurator P. C. Petersen sælger sine 4 fem-
tendedele for 4000 kr. 
Fhv. bankdirektør H. P. Frederiksen sælger 
sin ene femtendedel for 1000 kr. 
Commersråd, bankdirektør Bernhard Frich-
ling sælger sin ene femtendedel for 1000 kr. 
 
De sælger alle til driftsbestyrer A. P. Broder-
sen i Rønne, som hermed ejer 14 femtende 
dele af alle de forannævnte grunde, rettighe-
der m. m., som drives under navnet “ De for-
enede Granitbrud og Stenhuggerier ved 
Rønne “. 
Alle salg tinglæst ved Vesterherreds ting 08-
10-1883 
  
Side 332 ff. 
Elisabeth Marie Sode f. Sommer, enke efter 
gårdejer Hans Peter Sode i Østerlars, sælger 
sin ene femtendedel i ovennævnte “ De for-
enede Granitbrud og Stenhuggerier ved 
Rønne “ til driftbestyrer A. P Brodersen, som 
dermed ejer det hele. Prisen er 1400 kr. 
Tinglæst inden Vesterherreds ting 24-03-
1884. 
  
Panteattest 
Ifølge i et paa den 21de Selveiergaard i Knud-
sker Sogn den 14de Juli 1835 udstedt og den 

30te August 1835 thinglæst Skjøde taget 
Forbehold, der er korrigeret og nærmere be-
stemt ved Paategning  paa samme Skjøde 
dateret 11/2 1836, læst 18de s: M: har Jens 
Hansen Rønne (Eiendoms)ret til  og fri Raa-
dighed over - uden Indskrænkning til nogen 
vis Tid - al den Sten, som findes paa Gaar-
dens Grund, dog saaledes at Gaardeieren til 
Gaadens eget Brug er berettiget til at afbe-
nytte den Sten, som ikke er taget under Ar-
beide. - 
Denne Eiendoms- og Raadighedsret, der alt-
saa hviler som Hæftelse paa den 21de Selvei-
ergaard i Knudsker Sogn, - hvilken Eiendom 
der under Matr No 25 i Knudsker er skyldsat 
for Hartkorn 6 Tdr 2 Skp 3 Fdkr ¾ Alb og 
Gammelskat 18 Rbdlr 66 Skll:, tillige og forud 
for den nævnte Rettighed er behæftet med 
en Kontract om Lergravning - tilhører nu 
ifølge forskjellige thinglæste Adkomster A P 
Brodersen og er behæftet saaledes: 
 

1. A. P. Brodersen, Obligation til Se-
cretair O. Hall stor 7500 Kroner med 
oprykkende Prioritet næst 12.000 Kro-
ner og jevnsides med 6000 Kroner, i 
14/15 Dele af den anmeldte Rettighed  
dateret 6/10 1883, læst 8de s: M:. 

 
2. Ditto, Do til Procurator P. C. Petersen 

stor 6000 Kroner med oprykkende Pri-
oritet næst 12.000 Kroner og jevnsi-
des med 7500 Kr. i 14/15 Dele af den 
anmeldte Rettighed,  
dateret 6/10 1883, læst 8de s: M.. 

 
3. Ditto, 1st Prioritets Obligation i hele 

den anmeldte Rettighed til Bornholms 
Spare- og Laanekasse i Rønne stor 
12.000 Kroner,  
dateret 19/3 1884, læst 24de s: M:. 

 
 



B o r n h o l m s  S l æ g t s -  o g  L o k a l h i s t o r i s k e  F o r e n i n g  Side - 18 - 

Firmaet “ De forenede Granitbrud og Sten-
huggerier ved Rønne “, ved dets enestes an-
svarlige Ihændehaver, A. P. Brodersen, 
Declaration, hvorved Firmaet forpligtes til at 
betale dets Arbeideres Alderdomskasse 100 
Kr aarlig, med Prioritet næst tidligere 
thinglæste Hæftelser i hele den anmeldte 
Rettighed,  
dateret 13/11 1889, læst 18de s: M:. 
  
Vester Herreds Kontor i Rønne d: 13de Fe-
bruar 1896. 
  
Det tilføies, at der saavel i det Skjøde, hvori 
det anmeldte Forbehold er taget, som i den 
Skjødet meddelte forommeldte Paategning, 
henvises til en forud for Skjødet oprettet Kjø-
becontract af 3/8 1833, der ikke er 
thinglæst, men som efter hvad der udsiges i 
Skjødet og den samme meddelte Paategning 
maa indeholde nærmere Bestemmelser om 
Rettighedens Udøvelse, og at der er paalagt 
Indehaveren af den nævnte Rettig-hed for 
en Del ham i Forbindelse med denne ind-
rømmede Rettigheder til Vandrende og Vei 
etc en Afgift til Grundeieren af 5 Mk Tegn for 
hver Maaned Stenarbeidet foretages.  
Vester Herreds Kontor i Rønne 13de Februar 
1896 
  
Vester Herred skøde- og panteprotokol T, 
side 102b 
  
Transport på hele stenbrydningsretten fra A. 
P. Brodersen til “ De forenede Granitbrud 
og Stenhuggerier ved Rønne “, Actieselskab. 
Dateret 29-02-1896, tinglæst 16-03. 
 
 
 
 

Angående 22. slg. Smørbygård, matr. nr. 26 
 
Vester Herred skøde- og panteprotokol T, 
side 105b, 106a og 229a 
  
Actieselskabet “De forenede Granitbrud og 
Stenhuggerier ved Rønne“, Transport fra Ja-
cob Mogensen paa hans Ret til Stenbrudning 
paa Gaardens Grund indtil 1/8 1912, dat 29/ 
1896, læst 16/3 1896. 
  
Ditto, Transport fra J. P. Bidstrups Efterføl-
ger, K. Bidstrup & Co, paa Ret til Stenbryd-
ning paa Gaardens Grund, indtil 15/11 1897, 
dat 29/2 1896, læst 16/3 1896. 
  
Adkomst til matr. nr. 26c i Knudsker sogn, 
parcel fra Smørbygård. 
 
Actieselskabet “De forenede Granitbrud og 
Stenhuggerier ved Rønne“, skøde fra 
Andreas Hansen Ancher, dat 29/10 1896, 
læst 9/1 1896. 
  
Firmaet har senere haft forskellige ejere. Nu-
værende i 2013 er TR Granit A/S. Stenhugge-
riet og skæring samt slibning forgår nu i 
Rabekkeparken, hvortil det blev flyttet op fra 
Landemærket. 
  
Januar 1999/rev.2013 
© Jørn Kjøller,  
© Stettestræde 26a, 3700 Rønne 
 

- - - - - o o o - - - - - 
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 Konkurrencen 
 

1. Hvad er en Krejert?.  
2. Hvor ligger kirkemarken på Born-

holm?.  

3. Hvilket bogstav i alfabetet er 
dette?. 

4. Hvor meget vejer 1 skrupel?.  
5. Hvad er Gallisk syge?.  
6. Hvornår er det Sønnens dag?.  
7. Hvornår regerede Kong Hans?.  
8. Hvis der i kirkebogen står matrine 

hvad betyder dette?.   
 

- - - - - o o o - - - - - 
 
Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 
som præmie hver gang.  
 
Der trækkes lod blandt alle indkomne 
rigtige svar.   
 
Alle besvarelser skal være formanden i 
hænde senest den 01. okt. 2013.  
 
Svarene sendes til Hans Ressel, Damp-
møllegade 11, 3700 Rønne.  
 
På et postkort eller lignende eller sen-
des på E-mail: kon@bslf.dk  
 
Mærkes ”Konkurrence”.

Svar på sidste konkurrence 
 
1. Hans Vindahl Pedersen.  
2. 25 år. 
3. w. 
4. Østermarie. 
5. 1. maj. 
6. 0,182 mm. 
7. mark. 
8. Ved fødselsstiftelsen på Frederiks-
hospitalet opstilles en kasse - en 
skuffe i muren, som kunne trækkes ud 
og skubbes ind - hvori ugifte mødre, 
anonymt kunne lægge deres nyfødte 
barn. Deraf navnes skuffebarn 
 

 - - - - - o o o - - - - - 
 
Tillykke til vinderen af konkurrencen: 
Medlems nr. 654.07  
Illona Aakerman 
 

- - - - - o o o - - - - - 
 

 
 
BSLF deltage på Foreningernes Dag  
 
Søndag d. 8. september kl. 11 - 16. 
 
Rønne Idrætshal  
 
Kom og hils på bestyrelsen 
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Bestyrelsen 

Formand: Hans Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E-mail: fm@bslf.dk 
 
Næstformand: Hans Vindahl Pedersen 
Tlf. 56 95 77 76 
E-mail: nf@bslf.dk 
 
Kasserer: Tonni Jørgensen 
Tlf. 56 96 45 58 
E-mail: ks@bslf.dk 
 
Sekretær: Fie Ellebye 
Tlf. 56 99 00 77 
E-mail: sk@bslf.dk 
 
Best. medlem: Susanne Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E-mail: 1bm@bslf.dk 
 
Best. medlem: Poul Erik Regnersen 
Tlf. 56 96 41 18 
E-mail: 2bm@bslf.dk 
 
Suppleant: Ilse Pihl 
Tlf. 56 95 70 55 
E-mail:1s@bslf.dk  
 
Suppleant: Jack Funch 
Tlf. 56 99 00 77 
E-mail: 2s@bslf.dk 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adresse: Pingels Allé 1, 3700 Rønne  
 

E-mail: info@bslf.dk 
 
Hjemmeside: www.bslf.dk 
 
Giro nr.:  527 - 4621 
 
Webmaster: Philip Kofoed  
E-mail: wm@bslf.dk 
 
 
 
 

Åbningstider Bornholms Ø- arkiv 

Mandag  10:00 – 14:00 

Tirsdag  L u k k e t  

Onsdag  12:00 – 17:00 

Torsdag  10:00 – 14:00 

Fredag  10:00 – 13:00 

Lørdag  L u k k e t 

Afsender: Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forening, Storegade19a, 3790 Hasle, DK 
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Bornholms Slægts- og Lokalhistoriske Forenings 
Aktivitetskalender for 2013 – 2014 

 
Dato Emne Foredragsholder 
31.08-13 – 
lørdag 

Bustur - Se bagsiden tilmelding inden den. 
25. august 

 

18.09-13 – 
onsdag  

Åbent i arkivet for selvstudier. Mulighed 
for hjælp 

Arkivaften 

28.09-13 – 
lørdag 

Dansk tysk familieliv under og efter 2. 
verdenskrig 

Helmut Pürsing 

05.10-13 – 
lørdag  

Åbent i arkivet for selvstudier. Mulighed 
for hjælp 

Arkivlørdag 

23.10-13 – 
onsdag 

Bødlen, rakkeren, natmændene og 
kæltringerne igennem 300 år 

Mette Gundel 

16.11-13 – 
lørdag 

 Erik Kann 

27.11-13 – 
onsdag  

Åbent i arkivet for selvstudier. Mulighed 
for hjælp 

Arkivaften 

07.12-13 – 
lørdag 

Julehygge  

15.01-14 – 
onsdag 

Søge muligheder i Sverige Hans Ressel 

01.02-14 – 
lørdag  

Åbent i arkivet for selvstudier. Mulighed 
for hjælp 

Arkivlørdag 

19.02-14 – 
onsdag 

Navneforskelle på beklædningsgenstande Camilla Luise 
Dahl 

01.03-14 – 
lørdag 

Generalforsamling. Husk forslag der skal 
behandles på generalforsamlingen skal være 
bestyrelsen i hænde senest d. 15. jan. 2014 

 

19.03-14 – 
onsdag  

Åbent i arkivet for selvstudier. Mulighed 
for hjælp 

Arkivaften 

 
Alle foredrag foregår i salen på Rønne Bibliotek - hvis ikke andet er angivet. 

 
Alle arkivaftener foregår i Ø-arkivet ved Bornholms bibliotek, starter kl.19:00. 
Alle arkivlørdage foregår i Ø-arkivet ved Bornholms bibliotek, starter kl.10:00. 

Husk at biblioteket lukker kl. 18:00 om onsdagen. 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

BORNHOLMS SLÆGTS- OG LOKALHISTORISKE FORENINGS 

BUSTUR 
LØRDAG DEN 31. AUGUST 

KL: 10.00-17.00 
 

VI MØDES VED Ø-ARKIVET 
(BEDRE PARKERINGSMULIGHEDER) 

  
 

PLANEN FOR TUREN: 
kendes af Fie Ellebye 

 
Vi spiser vores medbagte frokost 

 
derefter ?????????????? 

 
OG SÅ ER DER KAFFE ET ELLER ANDET STED PÅ ØEN. 

 
TUREN KOSTER KUN 50 KR. PR. PERS. 

 
 

TILMELDING SENEST DEN. 25. AUGUST 2013 TIL:  
 

FIE ELLEBYE 
TLF: 56 99 00 77 EFTER 18.00 

sk@bslf.dk 
 

Det er først til mølle princippet. 
Der er desværre kun 50 pladser i bussen. 

 
FOR DEM DER KOMMER IND TIL RØNNE MED BAT BUS 

KAN MAN STÅ PÅ VED VELKOMSTCENTRET, HVIS MAN GIVER BESKED OM DET. 
 

mailto:sk@bslf.dk
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